1

中国银河证券股份有限公司

关于中国中期投资股份有限公司本次重组之

标的公司报告期内业绩真实性的专项核查意见

中国银河证券股份有限公司（以下简称“独立财务顾问”、“银河证券”）作

为中国中期投资股份有限公司（以下简称“中国中期”、“上市公司”）资产出售、

吸收合并中国国际期货股份有限公司（以下简称“国际期货”、“标的公司”、

“被吸并方”）并募集配套资金（以下简称“本次交易”）的独立财务顾问，对

报告期内国际期货的业绩真实性进行了核查，现报告如下1：

一、标的公司的基本情况及业务介绍

（一）标的公司基本情况

公司名称 中国国际期货股份有限公司

设立时间 1995 年 10 月 30日

经营期限 1995 年 10 月 30日至长期

企业类型 其他股份有限公司（非上市）

法定代表人 王永利

注册资本 100,000 万元

统一社会信用代码 91110000100022741N

住所 北京市朝阳区建国门外光华路 14号 1幢 6层 609、610号

经营范围

商品期货经纪、金融期货经纪；期货投资咨询；资产管理；基金销售。

（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项
目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本

市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

（二）标的公司业务概述

国际期货的前身系中国国际期货经纪有限公司大连代表处，设立于 1993 年

12 月，并于 1995 年改制为有限责任公司，设立时公司名称为辽宁中期期货经

纪有限公司。

1 如无特别说明，本专项核查意见中所使用的简称与《中国中期投资股份有限公司资产出售、吸收合并中

国国际期货股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》中“释义”所定义的词语或简称具

有相同的含义。

2

2007 年，辽宁中期期货经纪有限公司更名为中期期货有限公司。

2010 年，经中国证监会核准（证监许可〔2009〕1503 号）,中期期货有限

公司吸收合并中国国际期货经纪有限公司、中期嘉合期货经纪有限公司。合并

后的中期期货有限公司名称变更为中国国际期货有限公司。

2012 年，经中国证监会核准（证监许可〔2011〕1829 号），中国国际期货

有限公司吸收合并珠江期货有限公司；同年，经中国证监会核准（证监许可

〔2012〕1507 号），中国国际期货有限公司吸收合并华元期货有限责任公司。

2017 年，中国国际期货有限公司整体变更为股份有限公司。

国际期货近三年主营业务为期货经纪业务、风险管理业务、资产管理业务、

期货交易咨询业务、境外金融服务业务等，其中风险管理业务由子公司中期风

险开展，境外金融服务业务通过香港子公司国际期货（香港）和中期证券开展，

涵盖期货经纪业务、证券经纪业务、证券咨询业务等。截至本核查意见签署日，

国际期货拥有 25 个覆盖全国的分公司及营业部，主要分支机构集中在北京、上

海、深圳、广州等一线城市或者核心城市，遍布华北、华东、华中、华南、西

北、西南等地区，并形成了以期货经纪业务为核心，以风险管理、资产管理和

期货交易咨询业务为创新点的战略布局。

1、期货经纪业务

期货经纪业务是指代理客户进行期货或期权交易并收取交易手续费的业务，

分为商品期货经纪业务、金融期货经纪业务等。商品期货是指标的物为实物商

品的期货合约，金融期货是指以金融工具为标的物的期货合约。国际期货的期

货经纪业务分为境内期货经纪业务与境外期货经纪业务，其中境内期货经纪业

务由母公司国际期货开展，境外期货经纪业务由子公司国际期货（香港）开展。

国际期货是上海期货交易所、大连商品交易所、郑州商品交易所、中国金

融期货交易所、广州期货交易所、上海国际能源交易中心等的会员，同时也是

上海证券交易所和深圳证券交易所的交易参与人，能为投资者提供全方位的经

纪业务服务。截至 2023 年 3 月 31 日，国际期货的注册资本为 10 亿元、净资产

为 15.89 亿元，是目前国内期货公司中综合实力较强的期货及金融衍生品交易

3

服务提供商之一。

报告期各期末，国际期货客户保证金余额分别 52.30 亿元、58.01 亿元及

55.47 亿元。

2、风险管理业务

国际期货的风险管理业务由子公司中期风险开展，中期风险是经中期协备

案设立的风险管理子公司，业务范围包括仓单服务、场外衍生品业务、基差交

易、做市业务。

3、资产管理业务

资产管理业务，是指国际期货接受客户委托，为客户制定和执行资产管理

投资策略并运用客户资金进行投资，按照合同约定收取费用或者报酬的业务活

动。资产管理业务不仅满足高净值个人投资者保值、增值的需求，同时也为证

券公司、基金公司、私募投资公司等机构投资者提供程序化策略、产品设计、

风险控制等专业服务。国际期货资产管理业务现有产品包括量化投资系列与主

动投资产品系列，交易品种覆盖期货、期权、股票、固定收益等多个市场。

4、期货交易咨询业务

国际期货设立了投资咨询部，以制度化、规范化的管理模式开展期货交易

咨询业务。投资咨询部通过对宏观经济、产业关系的专业研究，为客户提供资

产配置方案、商品组合投资方案、商品量化对冲方案、宏观策略对冲方案。

5、境外金融服务业务

国际期货通过国际期货（香港）及其子公司中期证券开展境外业务。国际

期货（香港）于 2006 年 12 月 14 日获发香港证监会核批的第 2 类牌照-期货合

约交易。可从事业务范围包括：为客户提供指数或商品期货的买卖及经纪服务；

为客户买入/卖出期货合约。中期证券于 2016 年 1 月 15 日获发香港证监会核批

的第 1 类牌照-证券交易、第 4 类牌照-就证券提供意见，可从事业务范围包括：

为客户提供股票及股票期权的买卖经纪服务和相关咨询服务。报告期内，国际

期货（香港）主要从事境外期货经纪业务，证券经纪业务规模较小。

4

（三）标的公司报告期各期业绩情况

单位：万元

项    目 2023 年 1-3月 2022 年度 2021 年度

手续费及佣金净收入 2,047.82 11,251.01 15,722.98

利息净收入 2,307.54 8,867.13 9,531.24

投资收益 -276.36 -1,289.13 -95.15

公允价值变动收益 190.06 1,956.78 498.04

提取风险准备金 105.44 529.84 748.09

业务及管理费 3,010.90 13,218.47 14,140.73

营业利润 1,265.48 7,292.13 10,332.24

利润总额  1,242.83 7,337.52 10,367.24

净利润 1,053.90 5,829.28 7,699.92

二、标的公司业绩真实性核查范围及主要核查方法

（一）核查范围

本次专项核查的范围为：标的公司报告期内各期手续费及佣金净收入、利

息净收入的真实性、业务及管理费的完整性。

（二）核查方法

本次核查采用的核查方法包括但不限于函证、访谈、检查、盘点、分析性

程序、咨询和复核其他中介机构意见的工作等核查程序，具体核查方法如下：

1、手续费及佣金净收入核查

（1）了解与期货经纪手续费净收入确认相关的关键内部控制，评价其设计

是否有效，并测试相关内部控制运行的有效性；

（2）针对处理与期货经纪手续费净收入相关交易的关键信息技术系统，独

立财务顾问咨询了审计机构内部信息技术专家意见，复核了相关系统测试程序；

（3）获取期货经纪手续费净收入明细表，复核加计，并与报表数、总账数

和明细账合计数核对；

（4）将本年度期货经纪手续费净收入与上年度进行比较，分析其变动是否

5

合理；

（5）从公司交易结算系统获取留存手续费明细与账面数据进行核对；

（6）获取全国期货市场成交数据，将公司期货成交数据、手续费收入趋势

与全国市场趋势进行比较分析；

（7）将账面数据与结算数据进行比较，对期货经纪手续费净收入进行截止

测试；

（8）检查与其相关的信息是否已在财务报表中作出恰当列报。

2、利息净收入核查

（1）了解与利息净收入确认相关的关键内部控制，评价其设计是否有效，

并测试相关内部控制运行的有效性；

（2）取得利息净收入明细表，复核加计，并与报表数、总账数和明细账合

计数核对；

（3）将本年度利息净收入与上年度进行比较，分析其变动是否合理；

（4）获取利息收入计算表并重新计算，复核利息收入金额的准确性；

（5）对于重大的其他利息收入项目，审阅相关文件，复核其计算的准确性。

并向有关单位函证并记录。

3、业务及管理费核查

（1）了解和评价与费用相关的内部控制设计和运行的有效性，并对关键控

制点执行控制测试；

（2）获取报告期各期的费用明细表，检查费用明细项目的设置和核算是否

符合会计准则相关规定，费用分类是否准确，报告期各期核算口径是否一致；

结合报告期内费用的发生情况，了解各类明细费用的具体性质和变动原因，并

对主要费用项目进行波动分析，判断报告期内期间费用发生及变动的合理性；

（3）对各期金额较大的期间费用入账凭证及原始单据进行检查，判断各期

费用入账的准确性和真实性；

6

（4）执行费用截止性测试及期后未入账费用检查程序，检查是否存在跨期

费用以及未及时入账的费用；

（5）对大额费用执行细节测试与截止性测试，检查费用的真实性和完整性；

三、标的公司业绩真实性核查的具体情况

（一）手续费及佣金净收入核查

1、手续费及佣金净收入的内部控制制度的核查

（1）获取国际期货手续费及佣金净收入相关的内部控制制度，对财务中心

部门相关负责人进行访谈，了解国际期货所处行业的特点、手续费及佣金净收

入内部控制流程以及各项关键控制点，并选取样本进行穿行测试，了解销售与

收款循环内部控制设计及运行的控制情况；

（2）对手续费及佣金净收入关键的控制点执行控制测试，包括抽样检查相

关开户审批、交易结算单等单据，核查国际期货手续费及佣金净收入相关的内

部控制是否得到有效执行。

2、了解手续费及佣金净收入收入确认政策

（1）手续费收入

按照向客户收取的期货交易手续费、质押手续费、交割手续费等扣减应付

期货交易所手续费后的净收入，按期货经纪合同约定及适用的费率计算，于每

日办理款项清算时确认。

（2）期货交易所返还、减免的手续费收入

在收到交易所返还、减免的手续费时确认。

（3）资产管理收入

在国际期货履行履约义务的过程中，按合同规定的比例计算应由公司享有

的管理费收益，按权责发生制确认为当期收益；业绩报酬收入在符合合同约定

的业绩报酬计提条件时，在委托资产运作终止日或资产管理合同约定的时点予

以提取并确认收入。

7

（4）投资咨询服务

按照提供劳务收入的确认条件，按履约进度确认收入。

3、国际期货期货经纪业务手续费收入波动与行业变动趋势的比较分析

期货经纪业务手续费收入包括期货及期权交易手续费净收入和交易所减收

手续费净收入。报告期内，国际期货境内期货经纪业务手续费收入分别为

14,922.92 万元、10,582.05 万元及 1,906.36 万元。

单位：万元

项目 2023 年 1-3月 2022 年度 2021 年度

期货经纪业务手续费收入 1,906.36 10,582.05 14,922.92

其中：期货及期权交易手续费净收入 736.46 4,114.53 6,000.66

交易所减收手续费净收入 1,169.90 6,467.52 8,922.26

期货经纪业务手续费收入的规模主要由代理成交金额以及手续费率水平决

定。2021 年度、2022 年度及 2023 年 1-3 月，国际期货境内代理成交金额的情

况如下表所示：

交易所名称

2023 年 1-3月 2022 年度 2021 年度

国际期货

成交金额

（亿元）

国际期货

市场份额

（%）

国际期货

成交金额

（亿元）

国际期货

市场份

（额%）

国际期货

成交金额

（亿元）

国际期货

市场份额

（%）

上期所 1,949.56 0.29 8,412.28 0.30 14,326.97 0.37

郑商所 1,596.98 0.31 6,555.63 0.34 8,841.31 0.41

大商所 1,404.94 0.31 8,700.00 0.35 10,459.89 0.37

能源交易中心 267.03 0.19 2,210.96 0.28 1,221.66 0.28

中金所 903.67 0.14 5,422.79 0.20 7,438.37 0.31

广期所 349.44 7.18 0.39 0.12 - -

合计 6,471.61 0.27 31,302.05 0.29 42,288.20 0.36

注 1：上表公司数据为双边计算口径；

注 2：市场份额=公司交易金额（双边口径）/中期协公布的年度累计成交总额（双边口径）

2021 年度、2022 年度及 2023 年 1-3 月，国际期货境内期货经纪业务综合

手续费率相关数据如下表所示：

项目 2023 年 1-3月 2022 年度 2021 年度

境内期货公司手续费收入亿元 47.99 246.62 314.98

8

项目 2023 年 1-3月 2022 年度 2021 年度

境内市场整体成交金额（亿元） 2,417,913.84 10,698,678.65 11,623,976.70

市场综合手续费率（万分之一） 0.20 0.23 0.27

国际期货境内期货经纪业务手续费收

入（亿元）
0.19 1.06 1.49

国际期货境内期货经纪业务成交金额

（亿元）
6,471.62 31,302.05 42,288.20

国际期货境内期货经纪业务综合手续

费率（万分之一）
0.29 0.34 0.35

注 1：境内期货公司整体手续费收入数据来源为中期协发布的《期货公司月度经营数据》，

境内市场整体成交金额数据来源于中期协发布的《全国期货市场交易情况统计》，表中成交

金额数据均为双边计算口径。

注 2：综合手续费率=手续费收入/成交金额。

报告期内，市场综合手续费率和国际期货的境内期货经纪业务综合手续费

率均较此前年度呈现下降趋势。随着交易成本的逐步降低，期货市场将进一步

变得活跃，期货公司也会逐步进行业务转型，期货行业创新业务将得到更好发

展。

报告期内，国际期货期货经纪业务手续费收入存在一定的波动，具体分析

如下：

1）国际期货收入波动与行业变动趋势的比较分析

①国际期货与期货行业整体手续费收入变动趋势保持一致，变动幅度存在

差异

报告期内，国际期货境内期货经纪业务手续费收入分别为 1.49 亿元、1.06

亿元、0.19 亿元。2022 年度相对 2021 年度，国际期货境内期货经纪业务手续费

收入从 1.49 亿元下降至 1.06 亿元，下降幅度 29.09%，与之相比，市场整体手

续费收入从 314.98 亿元下降至 246.62 亿元，下降幅度 21.70%。

②国际期货与期货行业手续费及佣金净收入变动幅度存在差异的原因

报告期内，随着行业协会、交易所等行业组织对降低交易成本的有序引导

以及市场竞争激烈程度有所加剧，期货市场整体综合手续费率从 2021 年度的万

分之 0.27 下降至 2022 年度的万分之 0.23，国际期货综合手续费率从 2021 年度

的万分之 0.35 下降至 2022 年度的万分之 0.34，国际期货综合手续费率略高于

期货行业整体水平。

9

2022 年，期货市场整体行情有所收缩，2022 年度市场全年整体成交金额相

对 2021 年度下降 7.96%，国际期货代理成交额降幅高于市场降幅，2022 年度相

对 2021 年度下降 25.98%。

综上，受综合手续费率及代理成交额变动的影响，期货市场整体和国际期

货境内手续费及佣金净收入均呈现下降趋势，国际期货较期货行业整体手续费

及佣金净收入下降速度略高。

2）国际期货经纪业务综合手续费率高于市场综合手续费率的原因

国际期货综合手续费率略高于期货行业整体水平，主要是由于国际期货与

市场整体在产品结构方面存在差异，以及国际期货基于其市场优劣势进行自主

定价导致。

①国际期货与市场整体在期货品种代理成交金额结构方面存在差异

报告期内，国际期货境内期货代理成交金额及金融期货、商品期货占比情

况与国内期货市场整体情况对比如下：

单位：亿元

代理成交额
2023 年 1-3月 2022 年度 2021 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

国
际

期

货

商品期货 5,567.95 86.04% 25,879.26 82.68% 34,849.83 82.41%

金融期货 903.67 13.96% 5,422.79 17.32% 7,438.37 17.59%

合计 6,471.62 100.00% 31,302.05 100.00% 42,288.20 100.00%

市

场
整

体

商品期货 1,782,866.98 73.74% 8,037,955.68 75.13% 9,260,673.42 79.67%

金融期货 635,046.84 26.26% 2,660,722.98 24.87% 2,363,303.28 20.33%

合计 2,417,913.82 100.00% 10,698,678.66 100.00% 11,623,976.70 100.00%

2021 年度、2022 年度及 2023 年 1-3 月，国际期货商品期货代理成交额占

比分别为 82.41%、82.68%及 86.04%，市场整体商品期货代理成交额占比分别

为 79.67%、75.13%及 73.74%；2021 年度、2022 年度及 2023 年 1-3 月，国际期

货金融期货代理成交额占比分别为 17.59%、17.32%和 13.96%，市场整体金融

期货代理成交额占比分别为 20.33%、24.87%、26.26%，国际期货和市场整体存

在差异。具体到各种期货品种，国际期货各品种代理成交额占国际期货总体代

10

理成交额的比例，与行业整体各品种成交额占比也具有差异。由于商品期货手

续费率和金融期货手续费率水平差异较大，并且不同商品期货之间、不同金融

期货之间的手续费率也存在差异，因而代理成交产品结构差异导致国际期货与

市场整体平均综合手续费率存在差异。

②国际期货不完全通过降低手续费率来进行竞争

国际期货作为目前国内期货公司中综合实力较强的期货及金融衍生品交易

服务提供商之一，依托良好的品牌和市场形象、完善的风控体系和服务质量，

不完全通过降低手续费率来进行竞争，致使国际期货与市场整体平均综合手续

费率存在差异。

（二）利息净收入核查

1、内部控制测试

（1）获取国际期货利息净收入相关的内部控制制度，对财务中心相关负责

人进行访谈，了解利息净收入内部控制流程以及各项关键控制点，并选取样本

进行穿行测试，了解利息净收入内部控制设计及运行的控制情况；

（2）对利息净收入关键的控制点执行控制测试，包括抽样检查相关约期存

款协议审批、客户利息返还审批、约期存款清单，利息计提表等单据，核查国

际期货手续费及佣金净收入相关的内部控制是否得到有效执行。

2、了解利息净收入收入确认政策

按照他人使用本公司货币资金的时间和实际利率计算确定，实际利率与合

同利率差异较小的，可以按合同利率计算。

（三）业务及管理费核查

1、内部控制测试

了解和评价管理层与费用相关的内部控制设计和运行的有效性，并对关键

控制点执行控制测试，不存在重大异常。

11

2、获取业务及管理费明细表，了解各项明细费用性质和变动的原因

报告期内，国际期货业务及管理费的构成及变动情况如下表所示：

单位：万元

项目
2023 年 1-3月 2022 年度 2021 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

职工薪酬 1,525.20 50.66% 7,102.01 53.73% 6,557.03 46.37%

审计及服务费 39.53 1.31% 356.73 2.70% 1,372.41 9.71%

房租物业费 337.5 11.21% 1,285.41 9.72% 1,058.94 7.49%

网络通讯及电话费 320.61 10.65% 1,059.52 8.02% 1,145.42 8.10%

软件及电脑设备使用费 261.38 8.68% 1,122.58 8.49% 1,268.39 8.97%

居间服务费 123.64 4.11% 569.73 4.31% 838.10 5.93%

业务招待费 122.65 4.07% 490.27 3.71% 582.94 4.12%

固定资产折旧 64.96 2.16% 340.62 2.58% 275.85 1.95%

办公费 21.69 0.72% 156.21 1.18% 118.12 0.84%

交通差旅费 18.79 0.62% 185.34 1.40% 261.88 1.85%

无形资产及长期待摊费

用摊销
43.57 1.45% 165.53 1.25% 178.04 1.26%

协会会费 8.4 0.28% 40.21 0.30% 42.84 0.30%

席位费 10.19 0.34% 13.31 0.10% 87.99 0.62%

会议费 21.63 0.72% 101.44 0.77% 79.15 0.56%

广告宣传费 26.82 0.89% 33.93 0.26% 37.56 0.27%

期货投资者保障基金 4.18 0.14% 18.74 0.14% 24.44 0.17%

租赁融资费用 10.4 0.35% 59.69 0.45% 96.38 0.68%

其他费用 49.76 1.65% 117.2 0.89% 115.25 0.82%

合计 3,010.90 100.00% 13,218.47 100.00% 14,140.73 100.00%

2022 年度，国际期货业务及管理费较 2021 年度减少 922.26 万元，下降幅

度为 6.52%，主要系由于审计及咨询费用、居间服务费减少所致。

3、大额费用的分析程序、细节性测试与截止性测试

独立财务顾问检查了国际期货报告期内大额费用的原始单据，其中包含居

间服务费、房租物业费、网络通讯及电话费、软件及电脑设备使用费等，具体

为：

（1）获取金额重大的合同，审阅合同相关条款，验证相关费用计提的真实

12

性、准确性、完整性。

（2）检查相关采购单、费用申请单、报销审批单、发票、付款凭证等，检

查相关费用的真实性、准确性。

（3）独立财务顾问获取资产负债表日前后若干天金额较大的期间费用凭证，

检查相关支持性文件，执行了截止测试，以确定费用被正确记录在正确的期间。

（4）对大额费用进行重新测算，验证相关费用计提的真实性、准确性、完

整性。

通过上述核查，验证了报告期内国际期货期间费用的真实、准确、完整，

不存在重大跨期。

四、核查结论

基于以上核查程序及结果，独立财务顾问认为：

1、标的公司收入确认政策符合企业会计准则的规定，报告期内手续费及佣

金净收入、利息净收入真实、准确、完整。

2、标的公司业务及管理费构成及变动合理，报告期内业务及管理费真实、

准确、完整。

（以下无正文）

13

（本页无正文，为《中国银河证券股份有限公司关于中国中期投资股份有限公

司本次重组之标的公司报告期内业绩真实性的专项核查意见》之签盖页）

中国银河证券股份有限公司

年          月          日

财务顾问主办人：

王红兵  王镜程

	一、标的公司的基本情况及业务介绍
	（一）标的公司基本情况
	（二）标的公司业务概述
	1、期货经纪业务
	2、风险管理业务
	3、资产管理业务
	4、期货交易咨询业务
	5、境外金融服务业务

	（三）标的公司报告期各期业绩情况

	二、标的公司业绩真实性核查范围及主要核查方法
	（一）核查范围
	（二）核查方法
	1、手续费及佣金净收入核查
	2、利息净收入核查
	3、业务及管理费核查

	三、标的公司业绩真实性核查的具体情况
	（一）手续费及佣金净收入核查
	1、手续费及佣金净收入的内部控制制度的核查
	2、了解手续费及佣金净收入收入确认政策
	3、国际期货期货经纪业务手续费收入波动与行业变动趋势的比较分析

	（二）利息净收入核查
	1、内部控制测试
	2、了解利息净收入收入确认政策

	（三）业务及管理费核查
	1、内部控制测试
	2、获取业务及管理费明细表，了解各项明细费用性质和变动的原因
	3、大额费用的分析程序、细节性测试与截止性测试

	四、核查结论